UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO CEDETEG

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – SEAA/G

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – PPGG
EDITAL n° 006/2017-PPGG/UNICENTRO

A professora Dra. Karla Rosário Brumes, coordenadora do
Programa  de  Pós-Graduação em Geografia,  PPGG – da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no
uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Disciplinas ofertadas para o 2º Semestre do ano de 2017 e período de matrículas, do Programa de Pós-Graduação em Geografia, para Alunos Regulares e
Alunos Não Regulares, para o os cursos de mestrado e doutorado.

DISCIPLINAS 2º SEMESTRE 2017 CRÉDITOS DOCENTES

Seminários de tese (obrigatória para o Doutorado)* 4 Profa. Dra. Márcia da Silva

Dinâmica populacional e movimentos migratórios (Optativa)** 4 Profa. Dra. Karla Rosário Brumes

Formação do professor de Geografia: aspectos teórico-metodológicos da prática pedagógica (Optativa)** 4 Profa. Dra. Marquiana de F. V. B. Gomes

Mudanças ambientais globais no quaternário e o registro paleopedológico (Optativa)** 4 Prof. Dr. Mauricio Camargo Filho

Representações sociais do rural e suas abordagens (Optativa)** 4 Profa. Dra. Cecília Hauresko

*As disciplinas obrigatórias só podem ser cursadas por Alunos Regulares do PPGG.
** As disciplinas optativas podem ser cursadas por Alunos Regulares e Não Regulares, ficando o ingresso destes últimos condicionados à aceitação do professor responsável pelas
mesmas.

PPGG - CALENDÁRIO DE DISCIPLINAS DO 2º SEMESTRE 2017

AGOSTO SETEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 8 9 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 15 16 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

OUTUBRO NOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

8 9* 10* 11* 12 13* 14 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

22 23* 24* 25* 26* 27* 28 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 29 30

DEZEMBRO Legenda
07/09 = Feriado;
12/10 = Feriado;
* 09 à 11/10/2017 = Recesso pedagógico;
* 13/10/2017 = Recesso administrativo e pedagógico;
* 23 à 27/10/2017 = Semana de Integração, Ensino, Pesquisa e Extensão, SIEPE;
02/11 = Feriado;
15/11 = Feriado;
20/11 = Feriado Municipal;
25/12 = Feriado.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

LEGENDA
Dinâmica populacional e movimentos migratórios (Optativa) Profª. Drª. Karla Rosário Brumes – Manhã e Tarde

Formação do professor de Geografia: aspectos teórico-metodológicos da prática pedagógica  (Optativa)  Profª.  Drª. Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes  – Tarde  (nesta disciplina, serão desenvolvidas
atividades no período da manhã, nas terças-feiras, ou outro dia, após acordo de data com os alunos) para o cumprimento do período letivo e integralização de carga horária e conteúdo.

Mudanças ambientais globais no quaternário e o registro paleopedológico (Optativa) – Prof. Dr. Mauricio Camargo Filho – Manhã e Tarde

Representações sociais do rural e suas abordagens (Optativa) – Profª. Dra. Cecília Hauresko – Tarde (nesta disciplina, serão desenvolvidas atividades no período da manhã, nas terças-feiras, ou outro dia, após
acordo de data com os alunos) para o cumprimento do período letivo e integralização de carga horária e conteúdo.

Seminários de tese (obrigatória para Doutorado) – Profª. Drª. Márcia da Silva – Manhã e Tarde

Feriados

PERÍODO DE MATRÍCULAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2017

PARA ALUNOS REGULARES:

São considerados Alunos Regulares aqueles aprovados nos processos seletivos realizados pelo PPGG. Para estes, a matrícula será efetuada no
período de 24 à 28 de julho de 2017, das 13h:30min às 17h:30min, mediante preenchimento e entrega, na Secretaria do PPGG, de requerimento de
matrícula conforme Anexo I deste Edital.
Obs: A escolha das disciplinas deve ser feita em conjunto - orientador e aluno.

PARA ALUNOS NÃO REGULARES:

São considerados Alunos Não Regulares aqueles matriculados em disciplinas isoladas (alunos de outros Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu da UNICENTRO ou de outra Instituição e outros graduados). Para estes, a matrícula será efetuada no período de 1º de junho a 24 de julho de
2017, das 13h:30min às 17h:30min, na Secretaria do PPGG, mediante entrega de documentação constante no item 3.1.
Considerando que o boleto para recolhimento da taxa poderá ser liberado para pagamento até 48 horas após ser gerado, o PPGG aceitará
documentos até o dia 28 de julho de 2017, ou protocolados até esta data, porém o documento (boleto) em questão somente poderá ser feito somente
até o dia 24 de julho de 2017, data em que se encerram as inscrições.
1) A inscrição para Alunos Não Regulares é permitida apenas nas disciplinas optativas. Nesta modalidade é possível cursar 1 (uma) disciplina por
semestre, conforme Anexo I deste Edital.

2) A aceitação da inscrição como Aluno Não Regular está condicionada a existência de vaga, sendo dada prioridade aos Alunos Regulares do Programa
de Pós-Graduação em Geografia.

3) A seleção para as vagas remanescentes será feita pelo professor responsável pela disciplina, com base nos documentos entregues pelo candidato,
conforme segue:
3.1 Cópia dos documentos pessoais (CPF e RG), Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC ou declaração de que concluiu a graduação em
Geografia ou áreas afins, Curriculum Lattes (não há necessidade de documentação comprobatória), comprovante de pagamento em disciplina isolada,
preenchimento e entrega de requerimento de matrícula, conforme Anexo I deste Edital, como aluno especial, na Secretaria do Programa.

4) A taxa de inscrição, para o 2º semestre de 2017, será de R$ 70,00 por disciplina isolada, e deverá ser paga através de boleto bancário. Para gerar o
boleto, o candidato deverá acessar a página da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO,  http://evento.unicentro.br/site/ppgg/2017/2,
fazer o cadastro e/ou acessar conforme instruções, caso já tenha, para que possa emitir/gerar o boleto.
Obs.: Para os Alunos Regulares de outros  Programa de Pós-Graduação em Geografia  do Paraná, conforme acordado em Assembleia Final do V
SIMPGEO (Curitiba, agosto de 2010), não haverá cobrança de taxa de inscrição.

Guarapuava, 24 de maio de 2017.

Profa. Dra. Karla Rosário Brumes
Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Geografia – PPGG
Port. 2.733/2016-GR/UNICENTRO

http://evento.unicentro.br/site/ppgg/2017/2

ANEXO I, DO EDITAL 006/2017-PPGG, DE 24 DE MAIO DE 2017
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – Aluno Regular e Não-Regular

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Turno: INTEGRAL

Nome:  _____________________________________________________________________________________

Rua:  _______________________________________________________________Nº  |__|__|__|__|

Bairro:  ______________________CEP :  |__|__|__|__|__|-|__|__|__| Fone: |__|__|__|__|__|__|__|__|-|__|__|__|__|

Cidade: ____________________________________________________________ UF:  ____________________

E-mail:  (em letra de forma) ______________________________________________________________________

O requerente acima identificado, REQUER MATRÍCULA na condição de aluno (    ) regular, (    ) não regular  na(s) disciplina(s) assinalada(s) com X, no curso
de Mestrado (   ) Doutorado (   ).
Obs.: aos candidatos na condição de aluno não regular, é vedada a inscrição em mais de uma disciplina.

OPÇÃO DISCIPLINAS DOCENTES

(   ) Seminários de tese (obrigatória Doutorado) Profª. Drª Márcia da Silva

(   ) Dinâmica populacional e movimentos migratórios (Optativa)* Profª. Drª. Karla Rosário Brumes

(   ) Formação do professor de Geografia: aspectos teórico-metodológicos da prática pedagógica (Optativa)* Profª. Drª. Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes

(   ) Mudanças ambientais globais no quaternário e o registro paleopedológico (Optativa)* Prof. Dr. Mauricio Camargo Filho

(   ) Representações sociais do rural e suas abordagens (Optativa)* Profª. Drª. Cecília Hauresko – Tarde

* nesta disciplina, poderá ser aceito aluno não-regular, conforme preconiza o Edital 06/2017-PPGG, de 24 de maio de 2017.
DATA: ____/____/_____

_______________________________________________________
Assinatura do discente

________________________________________________________
Profa. Dra. Karla Rosário Brumes

Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Geografia – PPGG

Port. 2.733/2016-GR/UNICENTRO